

به نام خدا



وزارت علوم، تحقیقات، و فناوری

پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران

(ایرانداک)

خلاصه گزارش طرح پژوهشی

عنوان طرح پژوهشی

طرح ریزی فرایند برگزاری همایش سالانه مدیران کتابخانه‌های زیر پوشش وزارت عتف

۹۷/۹/۳

تاریخ پایان طرح پژوهشی

۹۶/۳/۸

تاریخ شروع طرح پژوهشی

فریبرز درودی

نام و نام خانوادگی مجری طرح پژوهشی

نام و نام خانوادگی همکاران طرح پژوهشی

درباره طرح پژوهشی

هدف این پژوهش برنامه‌ریزی برای برگزاری همایش سالانه مدیران کتابخانه‌های وابسته به آموزش عالی است. برقراری همایش سالانه در میان کتابخانه‌ها کمک می‌کند تا آنها در جریان تلاش و برنامه‌ها هم قرار گرفته و با اشتراک تجربه‌هایشان به تقویت فعالیت‌های حرفه‌ای خود همت گمارند. برگزاری بهتر همایش و مبتنی بر مبانی حرفه‌ای و بهره‌گیری از امکانات کتابخانه‌ها به صورت بهینه، از زمره اهداف این مطالعه است. لذا این پژوهش بر آن است تا با مطالعه در این عرصه به تبیین شرایط برگزاری همایش‌های تخصصی مدیران کتابخانه پرداخته و زمینه مشارکت و همکاری کتابخانه‌ها را بیش از پیش مهیا سازد.

روش پژوهش

انتخاب هر نوع روش‌شناسی پژوهش معمولاً مرتبط با ساختار پژوهش شکل می‌گیرد. بنابراین استفاده از روش‌شناسی مناسب پژوهش دارای اهمیت بالایی است. روش‌شناسی این پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی است و از نظر روش پیمایشی از نوع توصیفی است. جامعه پژوهش پیش‌رو از نظر آماری شامل تمامی مدیران کتابخانه‌های مرکزی دانشگاه‌های مراکز استانی زیر نظر وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است. این کتابخانه‌ها دارای ساختار آکادمیک و علمی هستند و از نظر مدیریت و برنامه‌ریزی در راستای اهداف و رسالت سازمانی دانشگاهی عمل می‌کنند. در انجام این پژوهش به دلیل انتخاب مدیران کتابخانه‌های مرکزی دانشگاه‌های مراکز استانی، از روش تمام شماری استفاده شده است. برای گردآوری اطلاعات از ابزار پرسشنامه استفاده شد. در این میان پرسشنامه‌ای با تعداد ۴۵ سوال در قالب طیف لیکرت و نیز سوال‌های چندگزینه‌ای انتخاب شدند.

یافته‌های طرح پژوهشی

یافته‌های پژوهش نشان داد که تدوین فرایند برگزاری همایش بهتر است با ایجاد دبیرخانه دائمی همراه باشد. بخش‌های متعدد مانند تدارکات، تبلیغات، انتشارات، تشریفات، روابط عمومی، دیداری و شنیداری، طراحی و امور سایت در همایش وجود داشته باشد. شرایط تعیین موضوع همایش، انتخاب رییس و دبیرهای همایش، وظایف کمیته علمی، دبیرعلمی، دبیر اجرایی، برگزاری کارگاه‌های آموزشی، فرایندهای همکاری و ویژگی‌های نرم افزار همایش، آگاهی رسانی، تبلیغات و نحوه برگزاری همایش مورد بحث و تحلیل قرار گرفت. همچنین مشخص شد که همکاری میان کتابخانه‌ها نقش مهمی در برگزاری همایش دارد.

نتیجه‌گیری و پیشنهادها

نتایج پژوهش در قالب یک برنامه مدون و منظم با فرایند برنامه ریزی و مدیریت همایش تدوین شد. این فرایند به صورت قدم به قدم و شکل گرفته و از مرحله تصویب و ایجاد هیئت رئیسه و ساختار اصلی همایش تا فرایندها اجرایی، تخصصی و کاربردی به شکل مدون و منظم معرفی شده است. تمامی مراحل اجرایی همایش با توجه به کاربردها در یک فرایند بیان شده است. پیشنهاد می‌شود تا موضوع همایش با عنایت به فعالیت حرفه‌ای کتابخانه‌ها، نیازها، مشکلات و کاربردهای اجرایی و واقعی تعیین شود. همچنین دبیرخانه دائمی همایش برنامه‌ریزی، نظارت و اجرای همایش‌های سالانه را به صورت کامل مدیریت کند.